- 181 mon propre jugement; AT VI, 27.
- 182 Dieu nous ayant donné à chacun quelque lumière pour discerner le vrai d'avec le faux; AT VI, 27.
- 183 RM, 3. ...la puissance de bien juger et distinguer le vrai d'avec le faux, qui est proprement ce qu'on nomme le bon sens ou la raison, est naturellement égale en tous les hommes; AT VI, 2.
- 184 Przyjęte w PKU, RM, M oraz ZF tłumaczenie lumen naturale oraz lumiere naturelle jako "przyrodzone światło rozumu" jest więc niewłaściwe. Cytowane powyżej i poniżej fragmenty modyfikuję pomijając określenie "rozum" i używając "naturalny" zamiast "przyrodzony".
- 185 Zob. list do Mersenne'a z 16 października 1639; AT II, 599. Fragment ten będzie analizowany poniżej w rozdz.V, p.1; zob.także przypis 51 do rozdz.V.
- 186 nam quaecumque lumine naturali mihi ostenduntur, ut quod ex eo quod dubitem, sequatur me esse, et similia, nullo modo dubia esse possunt, quia nulla alia facultas esse potest, cui aequae fidam ac lumini isti, quaeque illa non vera esse possit docers; AT VII, 38-39. Por. M I, 50.
- 187 offusquer notre lumière naturelle et nous rendre moins capables d'entendre raison; AT VI, 10.
- 188 Zob. M I, 139.
- 189 PKU, 15.
- 190 PKU, 87; por. PKU, 17.
- 191 ZF I, 29.
- 192 ZF I, 30.
- 193 Por. PKU, 64 gdzie mowa jest o tym, że intelekt poznaje rzeczy czysto intelektualne "dzięki pewnemu światłu wrodzonemu" /per lumen quoddam ingenitum; AT X, 419/. Por. także określenie intuicji w AT X, 368; zob. niżej rozdz.IV, p.1.
- 194 Zob. AT III, 425-426.
- 195 Zob. list do Mersenne'a z 31 grudnia 1640 /AT III, 274/ oraz do tegoż z marca 1642 /AT III, 544/.
- 196 nullo modo ad fidem, sed ad solum ratiocinium humanum spectant, ut de quadratura circuli, de auro arte chymica faciendo, et similibus; AT VIII - 2, 353.
- 197 Zob. cytowany list do Hyperaspistes /AT III, 426/ i ZF I, 28.
- 198 Zob. M I, 184-186.
- 199 Zob. M II, 273. Por. wyżej rozdz.II, p.4.
- 200 Stanowisko Augustyna jest z jednej strony rezultatem oddziaływania chrześcijańskiego pojęcia Boga, z drugiej - neoplatońskich koncepcji partycypacji. Por. niżej rozdz.V, przypis 167.
- 201 secundum veritatem divinam de omnibus iudicamus; STh I, 12, 11, 3. Tomasz cytuje tutaj słowa Augustyna z traktatu De vera religione, rozdz.I. Kwestia ta wiąże się z zagadnieniem prawdy logicznej i prawdy metafizycznej; zob. niżej rozdz.V, p.1 i 2.
- 202 ipsum lumen naturale rationis participatio quaedam est divini luminis; STh I, 12, 11 ad 3.

- 203 Zob. De Trin. I ad 3.
- 204 Sol corporalis illustrat exterius; sed sol intelligibilis, qui est Deus, illustrat interius; unde ipsum lumen naturale animae inditum est illustratio Dei, qua illustramur ab ipso ad cognoscendum ea quae pertinet ad naturalem cognitionem; et ad hoc non requiritur alia illustratio, sed solum ad illa quae naturalem cognitionem excedunt. STh I - 2ae, 109, 1 ad 2. Por. STh I - 2ae, 113, 10 ad 3 oraz De Trin. I, 1 ad 3. Szersze omówienie zob. SG I, 3-8. Ogólnie biorąc Tomasz jest skłonny umieszczać Augustyna teorię iluminacji bożej raczej w płaszczyźnie wiary niż w porządku poznania racjonalnego; zob. np. końcowy fragment STh I, 79, 4c.
- 205 quae omnem facultatem humanae rationis excedunt; SG I, 3.
- 206 ducti naturalis lumine rationis; SG I, 3.
- 207 Zob. SG I, 7.
- 208 rationem investigari; SG I, 3.
- 209 Considerandum etiam videtur, quod res quidem sensibles, ex quibus humana ratio cognitionis principium sumit, aliquale vestigium in se divinae imitationis retinent: ita tamen imperfectum est illud vestigium, quod ad declarandam ipsius Dei substantiam omnino insufficiens invenitur. Habent enim effectus suarum causarum, suo modo, similitudinem, quum agens agat sibi simile; non tamen affectus ad perfectam agentis similitudinem semper pertingit. Humana igitur ratio, ad cognoscendum fidei veritatem, quae solum videntibus divinam substantiam potest esse notissima, ita se habet quod ad eam potest aliquis verisimilitudines colligere; quae tamen non sufficiunt ad hoc, quod praedicta veritas quasi demonstrative vel per se intellecta comprehendatur. SG I, 8.
- 210 Lumen intellectuale ubi est purum, sicut in Angelis, sine difficultate omnia cognita naturaliter demonstrat, ita quod in eis est omnia naturalia cognoscere; in nobis autem lumen huiusmodi est obumbratum per coniunctionem ad corpus et ad vires corporeas; et ex hoc impeditur, ut non possit libere veritatem etiam naturaliter cognoscibilem inspicere. De Trin. I, 1 ad 4.
- 211 Ipse enim intellectus divinus sua capacitate substantiam suam adaequat, et ideo perfecte de se intelligit quid est, et omnia cognoscit quae de seipso intelligibilia sunt. SG I, 3.
- 212 M I, 220. Ususque sum hoc nomine, quia tritum erat a philosophis ad formas perceptionum mentis divinae significandas, quamvis nullam in Deo phantasiam agnoscamus; et nullum aptius habebam. AT VII, 181.
- 213 Zwracają na to uwagę, powołując się na cytowany powyżej tekst, W. i. M. Knesle [45], s. 310. Świętą krótką wzmiankę na ten temat rozpoczynając jednak od zastrzeżenia, że wprawdzie Descartes'a rozważania o ideach były ważną nowością, to przecież "the novelty was one of terminology rather than of substance". Otóż, jeśli uważa się przypisanie własności boskich umysłowi ludzkiemu za nowość terminologiczną raczej niż merytoryczną, to stanowisko takie jest rezultatem braku refleksji raczej niż dogłębnego przemyślenia sprawy.
- 214 Omówienie tego zagadnienia w aspekcie uwarunkowań, jakim podlegał Arystoteles, znaleźć można w: Czarnawska [20] i [21].

- 215 per ideas intelliguntur formae aliquarum rerum praeter ipsas res existentes; STh I, 15, 1c.
- 216 Agens autem non agit propter formam, nisi in quantum similitudo formae est in ipso; STh I, 15, 1c.
- 217 per formam quae est ipsa res; De Trin. I, 2c.
- 218 per formam quae est aliud ab ipso, sive abstracta sit ab ipso, quando scilicet forma est immaterialior quam sit ipsa res, sicut forma lapidis abstrahitur a lapide; De Trin. I, 2c.
- 219 Zob. wyżej rozdz. II, p. 2b.
- 220 Rozważania na ten temat przeprowadza Tomasz w STh I, 85. Zob. także De Ver. X, 6c.
- 221 Rozróżnienie to nie zawsze było przestrzegane. Oprócz idea exemplaris oraz conceptus wyróżniano także notio oraz apprehensio; zob. Reinstadler [63], s. 25-26.
- 222 Por. Krąpiec [51], s. 127, szczególnie przypis 31.
- 223 necesse est quod in mente divina sit forma, ad similitudinem cuius mundus est factus; STh I, 15, 1c.
- 224 Zob. STh I, 15, 2-3 oraz SG I, 65-67.
- 225 Licet Deus per essentiam suam se et alia cognoscat, tamen essentia sua est principium operativum aliorum, non autem sui ipsius. Ideo habet rationem ideae, secundum quod ad alia comparatur; non autem secundum quod comparatur ad ipsum Deum. STh I, 15, 1 ad 2.
- 226 Deus secundum essentiam suam est similitudo omnium rerum. Unde idea in Deo nihil est aliud quam Dei essentia. STh I, 15, 1 ad 3.
- 227 Idea non nominat divinam essentiam in quantum est essentia, sed in quantum est similitudo vel ratio huius vel illius rei. STh I, 15, 2 ad 1.
- 228 Et secundum quod est principium factionis rerum, exemplar dici potest et ad practicam cognitionem pertinet. Secundum autem quod principium cognoscitivum est, proprie dicitur ratio; et potest etiam ad scientiam speculativam pertinere. Secundum ergo quod exemplar est, secundum hoc se habet ad omnia quae a Deo fiunt secundum aliquod tempus. Secundum vero quod principium cognoscitivum est, se habet ad omnia quae cognoscuntur a Deo, etiamsi nullo tempore fiant; et ad omnia quae a Deo cognoscuntur secundum propriam rationem, et secundum quod cognoscuntur ab ipso per modum speculationis. STh I, 15, 3c.
- 229 Omówienie tej kwestii zob. niżej rozdz. V, p. 3 i 4.
- 230 Ipse enim essentiam suam perfecte cognoscit. Unde cognoscit eam secundum omnem modum quo cognoscibilis est. Potest autem cognosci non solum secundum quod in se est, sed secundum quod est participabilis secundum aliquem modum similitudinis a creaturis. Unamqueque autem creatura habet propriam speciem, secundum quod aliquo modo participat divinae essentiae similitudinem. Sic igitur in quantum Deus cognoscit suam essentiam ut sic imitabilem a tali creatura, cognoscit eam ut propriam rationem et ideam huius creaturae. STh I, 15, 2c.
- 231 Zob. De Ver. I, 2 ad 4.
- 232 anima humana omnia cognoscat in rationibus aeternis, per quarum participationem omnia cognoscimus; STh I, 84, 5c.